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 Anotace

Tato práce z teoretického i empirického hlediska zasahuje do dvou rovin. První

rovina je kognitivní neboli poznávací, kde je hlavním cílem zjistit, které z vnějších faktorů,

v jaké míře, v jakém období lidského života a jakým způsobem ovlivňují formování

osobnosti cestovatele a tím i jeho rozhodování ohledně způsobu cestování a volby

destinace. Druhá, aplikační, rovina se zabývá použitím těchto poznatků v oblasti

managementu udržitelnosti cestovního ruchu. Konkrétně řeší otázku, do jaké míry je pro

cestovatele důležitá odpovědnost vůči destinaci, zda se zabývají dopady svého cestování

na kvalitu života a identitu místních obyvatel, na přírodu a krajinu, a to jak při přípravě

na cestu, během ní, tak i po návratu z ní.
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Psychographic Approaches in Tourism

Anotation

This bachelor thesis covers two areas. The first one is cognitive where the main

aim is to find out which external factors, to what extent, in what period of a lifetime and

how they influence the development of a traveler’s personality, because all of these

circumstances may influence decisions about the means of travel and the choice of

destinations. The second area applies this knowledge to the field of sustainable tourism

management. It discusses the question of whether travelers think about their

responsibility when traveling, whether they are aware of their impact on not only nature

and the destinations they are going to but also the people living there.
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1 Úvod

Touha poznávat. Nutí lidi přemýšlet a realizovat. Ne všichni touží po tom samém,

a to lidi odjakživa rozděluje. Bez odhodlání vlastní touhu naplnit by ale lidé žili život příliš

fádní. Existují ti, které touha poznávat spaluje odmala, ale i ti, kteří dostali během života

impuls, který v nich touhu po poznání podnítil. Podnítil v nich touhu vydat se na cestu.

Cestování. Pro někoho cesta znamená stres ze změny prostředí, pro někoho

nadšení z dalšího dobrodružství. Ve způsobu cestování a volbě cílové destinace se odráží

otevřenost vůči novému poznání přírody, krajiny, místních obyvatel, jejich zvyků a

kultury, a jejíž hranici má každý jinde.

Pochopení. Proces, na který lidem v dnešním anonymním, digitálním a hektickém

světě nezbývá příliš prostoru. Slovo „pochopit“ se stalo synonymem pro „rozumět“, neboť

uspokojí potřebu člověka toto slovo slyšet, ale přitom lidé často neproniknou do hloubky

jeho skutečného významu.

Lidé poháněni touhou po poznání a dobrodružství, ochotni objevovat, cestovat a

zkoušet, ochotni obětovat alespoň část svého materiálního vlastnictví na úkor cest mohou

dojít pravého pochopení v jeho nejhlubším smyslu, které se pro ně může stát největší

přidanou a nevyčíslitelnou hodnotou. Porozumí rozdílům, které jim mohou pomoci

pochopit nejen jiné kultury, ale i sama sebe, čímž mohou nakonec nejvíc ovlivnit své

vlastní okolí.

Poznávat je v životě zcela zásadní. Každý ten, kdo se v životě postavil na vlastní

nohy, získal jedinečnou možnost pohybu. Vlastní vůle společně s fyzickým úsilím dávají

lidem možnosti a příležitosti vlastního rozhodnutí kam a kudy se vydat. Každý volí trochu

jinou cestu. Někteří si zvolili cestování, které se pro ně stalo vášní, někteří ho dokonce

mohou vnímat svým posláním. Co nebo proč tuto touhu poznávat a objevovat podněcuje?

Jak je možné, že tuto vášeň cestovat nemají všichni a proč se téměř u každého člověka

projevuje odlišným způsobem? Hledání odpovědí na tyto a další otázky, např. co

způsobuje odlišnost v názorech na cestování a odlišný přístup k němu, včetně zájmu o

problematiku udržitelnosti cestovního ruchu a mnohé další, stály za volbou tématu pro

zpracování této bakalářské práce. Tímto tématem je působení vnějších faktorů na

formování osobnosti cestovatele, tedy segmentu účastníků cestovního ruchu

označovaného jako „alocentrik“, dobrodruh, objevitel apod. Jde totiž nejen o člověka

inklinujícího při svém cestování k vyšší míře odpovědnosti, ale i osobnost
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s charakteristikami příznivými pro vlastní komunitu, neboť šíří svoje poznatky z cest

mezi ostatní a tím učí toleranci, snášenlivosti, porozumění a podněcuje zájem o

odpovědné a objevné cestování.

2 Cíl práce a výzkumné otázky

2.1 Cíl práce

Kognitivním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, které vnější faktory ovlivňují

vývoj profilu cestovatele.

V empirické a aplikační rovině bylo cílem popsat míru a způsob působení těchto

vnějších faktorů na konkrétní cestovatelské osobnosti a zjistit, zda jsou si vědomi dopadu

svých cest na destinaci, kvalitu života a identitu místních obyvatel, na přírodu a krajinu, a

následně navrhnout doporučení aplikovatelná v managementu udržitelnosti cestovního

ruchu.

2.2 Výzkumné otázky

K dosažení cílů této práce byly hledány odpovědi na dva výzkumné okruhy otázek,

které byly v aplikační části rozvedeny detailněji a individuálněji v rozhovorech

s jednotlivými respondenty v závislosti na životě každého z nich.

1. Které vnější faktory a jakým způsobem ovlivňují vývoj profilu cestovatele?

(kognitivní rovina)

2. Jsou si cestovatelé vědomi vlastního dopadu na životní prostředí a kvalitu života

obyvatel destinací, do kterých cestují? Usilují o prevenci negativních dopadů

cestování či alespoň o jejich minimalizaci? (empirická rovina)

3 Metodika zpracování

Pro nalezení odpovědí na položené výzkumné otázky byla zvolena kvalitativní

strategie výzkumu, neboť byl zaměřen především na zjišťování příčin a okolností

zkoumaného jevu – vlivu vnějších (nevrozených) faktorů na vývoj cestovatelské

osobnosti.
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 V teoretické části byl, po osvojení si relevantních teoretických konceptů v rámci

sekundárního šetření formou obsahové analýzy dostupné odborné literatury, vytvořen

přehled, srovnání a syntéza segmentací účastníků cestovního ruchu společně se

základním popisem osobnosti v kontextu k cestování.

V empirické části byla k primárnímu výzkumu použita metoda interpretační

fenomenologické analýzy (IPA) obsahu polostrukturovaných rozhovorů provedených

s jednotlivými cestovatelskými osobnostmi. Účelem bylo skrze vnímání vlastní žité

zkušenosti pohledem samotných cestovatelů podchytit míru, způsob a působení vnějších

faktorů (např. rodina a výchova, přátelé a studium, socio-ekonomické a kulturní zázemí,

zájmy atd.) na vývoj profilace konkrétních cestovatelských osobností v průběhu celého

jejich života až po současnost.

3.1 Analýza sekundárních zdrojů

Osvojení si relevantních teoretických konceptů bylo prohloubeno pomocí

sekundárního výzkumu ve formě analýzy, komparace a následné syntézy textu

souvisejících vědeckých článků a výzkumných studií především v oblasti psychologických

aspektů udržitelnosti cestovního ruchu, vývojové psychologie, geopsychologie,

psychologie cestovního ruchu, sociologie a antropologie cestovního ruchu.

Na základě studia a obsahové analýzy zmíněných zdrojů byly zformulovány a

setříděny hlavní poznatky a teorie týkající se zkoumané problematiky a upřesněna

terminologie v oblasti segmentace účastníků cestovního ruchu pro účely této bakalářské

práce.

3.2 Primární výzkum

Primární výzkum byl proveden ve formě polostrukturovaných rozhovorů

s vybranými cestovatelskými osobnostmi a následné analýzy a interpretace jejich obsahu.

Pro tento rozbor a výklad obsahu provedených rozhovorů byla užita metoda

Interpretativní fenomenologické analýzy (Čermák a kol., 2013:9), dále jen jako IPA (z

angličtiny „Interpretative Phenomenological Analysis“).

IPA je metoda sloužící detailnímu rozboru rozhovorů s vybranými respondenty, u

kterých byly identifikovány požadované znaky pro vhodnou reprezentaci daného

segmentu cestovatelů, na jejichž základě byli tito respondenti osloveni s žádostí o

rozhovor. S ohledem na způsob cestování a s ohledem na věk hodnotili respondenti své
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různé životní fáze a vlivy okolního prostředí na aspekty života a situace, kvůli kterým se

rozhodovali k cestám do vybraných destinací či ke zvolenému způsobu cestování. Přesný

klíč k výběru respondentů (věk, pohlaví, zaměstnání apod.), způsob jejich kontaktování a

způsob provedení vlastních rozhovorů je včetně podrobnější charakteristiky IPA popsán

v kapitole 5.


[…]


bezprostřednost při zodpovídání položených dotazů.

II. Výzkum vlivu cestování na změnu psychiky respondentů a jejich přístupu

k životu, názory a hodnoty

Jedním z přínosů této práce nemusí nutně být pouze identifikované vlivy na vývoj

profilace cestovatele, ale důležitější je uvědomění si, jakým způsobem díky cestování

mohou lidé ovlivňovat svět okolo sebe, protože všichni zmínění respondenti byli ovlivněni

právě především lidmi ve své blízkosti, a to nejen na cestě do zahraničí, ale i na cestě

životem.

I přesto, že se tato práce zabývala spíše dopadem cestování na okolí než na

zkoumaného jedince, z rozhovorů bylo zřejmé, že pro ně všechny podniknuté cesty

znamenaly nový rozměr poznání nejen konkrétních míst, ale i větší a lepší poznání sama

sebe a vlastních hodnot, potřeb, priorit a nespočet dalších faktorů ovlivňující jejich

psychiku a způsob myšlení a uvažování.
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Z tohoto důvodu hlavním doporučením vyplývajícím z výsledků této práce je další

výzkum zabývající se právě dopady cestování nikoli na okolí, ale na psychiku jedince a

změny ve způsobu myšlení a uvažování a dalších faktorech ovlivňující pozitivnější a

naplněnější styl života.

6.3.2 Aplikační doporučení

Nasbírané výsledky jsou využitelné pro aplikaci v rámci udržitelnosti cestovního

ruchu. Běžní účastníci cestovního ruchu se často nezabývají otázkou vlastní odpovědnosti

na dopad jejich cest na konkrétní destinaci, jenomže cestování nemá vliv jen na člověka

samotného. Cestování má vliv i na životní prostředí, kulturu, lidi a jejich postoje, smýšlení

a uvažování, a to nejen v místech, kam lidé cestují, ale jejich cesty mohou mít vliv i na

blízký okruh lidí, se kterými se stýkají. Cestovatelská odpovědnost tak není jen o

konkrétní cílové destinaci, kde účastníci cestovního ruchu svůj čas stráví, a tím mohou

pozitivně či negativně ovlivnit její okolí, cestovatelská odpovědnost se může projevit i

dlouhou dobu po návratu z cest zpět do domoviny. Osvětou o destinacích, šířením

všemožných zkušeností, šířením všemožných doporučení, podněcováním ostatních ke

zvídavosti, aktivitám či vzbuzováním zájmu, tím vším lze k cestovatelské odpovědnosti

přispět a pomoci k ní přimět i ostatní účastníky cestovního ruchu natolik, aby i oni

napomáhali k udržitelnosti cestovního ruchu.

Pro účely prevence negativních dopadů by v rámci cestovatelských přednášek a

festivalů mohly probíhat moderované besedy s cestovateli, kteří jsou si vědomi svého

dopadu na okolní prostředí navštívených destinací. Mezi lidmi totiž může panovat názor,

že cestovatelskou odpovědnost je třeba řešit pouze z hlediska ochrany životního

prostředí a přírody, nenapadá je ale odpovědnost z pozice ochrany autenticity způsobu

života tamějších obyvatel, udržování kultury, zvyků a tradic bez zbytečné „inscenizace“,

což by bylo potřeba změnit.

Další variantou jsou besedy přímo na školách, pravděpodobně středních, což je

období, kdy studenti začínají cestovat více nezávisle a povědomí o cestovatelské

odpovědnosti je potřeba podchytit včas. Důležitá je však správná interpretace a

porozumění cestovatelských potřeb a zájmů cílové skupiny posluchačů a přizpůsobení

jim obsah sdělení tak, aby byl pro ně atraktivní a přínosný.
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Místo besed by s ohledem na mladší generaci mohlo být jednoduše využíváno

sociálních sítí a přímého přenosu přes elektronická zařízení bez nutnosti fyzické účasti na

besedě.

7 Závěr

Původní myšlenka, která vedla k výběru tématu této práce, byla zjistit faktory,

které ovlivňují vývoj cestovatelských osobností během jejich života. Dva ze sedmi

respondentů zastávají názor, že s cestovatelskou touhou a vášní se prostě narodili.

Zbylých pět pak nejvíce ovlivnili právě lidé v jejich okolí, literatura a výchova rodičů nejen

k cestování, ale především podpory k činnostem, které jejich děti baví, k fyzickým

aktivitám a vztahu k přírodě. Za společné jmenovatele všech dotázaných respondentů lze

jmenovat již zmíněnou touhu po poznání, aktivitu a velmi silný vztah k horám.

Zmíněný segment alocentriků – lidí cestujících do míst minimálně přizpůsobených

požadavkům návštěvníků, a tedy minimálně pozměněných cestovním ruchem, jsou lidé

nejvíce otevřeni novému poznání a odhodlání. Ty lze považovat za typ účastníka

příznivého pro budoucnost udržitelného cestovního ruchu, neboť stylem cestování

nevyžadují nadměrné až nepřirozené zásahy do kultury a stylu života místních obyvatel

nebo přírody. Většinou se u nich jedná o aktivní poznávání daného místa s veškerou

autenticitou, které místo nabízí, což je důležitým atributem při setkávání se s odlišnými

kulturami a zachovávání jejich původních podob. Jejich přínosem může být i šíření

získaných zkušeností mezi ostatní.

Za přidanou hodnotu této práce by se dala považovat nejen syntéza teorií různých

autorů a její následná schematizace, nebo myšlenkové mapy shrnující vlivy na profilace

cestovatelských osobností či doporučení využitelná ke zlepšení udržitelnosti cestovního

ruchu, ale i poselství, že cestování přináší především radost, toleranci, pochopení a zážitky

na celý život. Při cestování nemusí být nutně důležitá cílová destinace, ale právě cesta

samotná, které by se lidé neměli bát. Stačí jen chtít a vyrazit.

„Cestování je život.“ (Hans Christian Andersen)
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