## POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Michaela Chotovinská

**Název práce:** Psychografické přístupy k cestovnímu ruchu

**Autor posudku:** Ing. Martina Pásková, Ph.D.

**Cíl práce:** Kognitivním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, které vnější faktory ovlivňují vývoj profilu cestovatele. V empirické a aplikační rovině bylo cílem popsat míru a způsob působení těchto vnějších faktorů na konkrétní cestovatelské osobnosti a zjistit, zda jsou si vědomi dopadu svých cest na destinaci, kvalitu života a identitu místních obyvatel, na přírodu a krajinu, a následně navrhnout doporučení aplikovatelná v managementu udržitelnosti cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

### Dílčí připomínky a náměty:

Bez připomínek.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka se v rámci kvalitativního výzkumu, založeném na metodicky náročném zpracování primárních dat, se zadaným, psychologicky laděným, tématem BP zdatně

vyrovnala. V rámci zmíněného obsáhlého primárního výzkumu použila adekvátní metodu pro získání, analýzu a zpracování zaznamenaných údajů (metodu IPA). Velmi kvalitně a obsáhle zpracovaná teoretická východiska použila v aplikační části uspokojivým způsobem. V teoretické i aplikační části zpracovala schémata, mentální mapy a tabulky svědčící nejen o hloubce porozumění tématu, ale i o schopnosti strukturace, komparace a sumarizace teoreticky osvojených i vlastním výzkumem získaných znalostí. Závěr práce obsahuje relevantní doporučení pro teoretickou i aplikační rovinu. Autorka vykazuje vyspělou citační etiku a kulturu, osvojila si v uspokojivé míře praktiku kontextového citování a další nezbytné citační dovednosti. Tato práce svou odbornou i formální kvalitou rozhodně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci z hlediska odborné, metodologické i formální úrovně. Minimálně svým rozsahem a hloubkou výzkumu přesahuje očekávaný standard BP.

#### **Otázky k obhajobě:**

1. Kterého z respondentů svého výzkumu byste označila za nejodpovědnějšího cestovatele (z pohledu udržitelnosti cestovního ruchu)? Zdůvodněte svůj názor.
2. Do jaké míry je podle Vás podle Vás „cestovatel“ ztotožnitelný s odpovědným, udržitelně se chovajícím, účastníkem cestovního ruchu?
3. Která země se podle Vašeho mínění může pochlubit největším procentem „cestovatelů“ (z celkové populace dané země)? Zdůvodněte svou domněnku.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A**

**V zbečně, dne 6. května 2018**

---

**podpis**